Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNCIPAL DE MANAUS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 002/2022

APROVA a Programação de Investimentos

do Executivo Municipal, para o exercício de

2022.

Art. 1º. Fica aprovada, nos termos do §1º do art. 400 da Lei Orgânica do

Município de Manaus (Loman), a Programação de Investimentos do Executivo

Municipal, referente ao exercício 2022, constante no Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, em 14 de março de 2022.

Ver. David Valente Reis

Presidente

Ver. Wallace Fernandes Oliveira

 Primeiro Vice-Presidente

Ver. Diego Roberto Afonso

 Segundo Vice-Presidente

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1DEA9B39000C3F2D . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2022.10000.10300.9.007462 (página 1)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

APROVA a Programação de Investimentos do

Executivo Municipal, para o exercício de 2022..

Ver. Caio André Pinheiro de Oliveira

Terceiro Vice-Presidente

Ver. Carmem Glória Almeida Carratte

Secretária-Geral

Ver. Elissandro Amorim Bessa

Primeiro Secretário

Ver. Eduardo Assunção Alfaia

Segundo Secretário

Ver. João Carlos dos Santos Melo

Terceiro Secretário

Ver. Jaildo de Oliveira Silva

Corregedor Geral

Ver. Amom Mandel Lins Filho

               Ouvidor-Geral

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1DEA9B39000C3F2D . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2022.10000.10300.9.007462 (página 2)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNCIPAL DE MANAUS

JUSTIFICATIVA

O Regimento Interno desta Casa Legislativa considera Projeto de Resolução

aquele referente à matéria de caráter político ou administrativo, sobre os quais a

Câmara deva se pronunciar. Dentre essas matérias encontram-se assuntos do

Executivo que, por sua natureza, exijam aprovação da Câmara, como segue:

Art. 157. Considerar-se-ão Projetos de
Resolução os referentes à matéria de caráter
político ou administrativo, sobre os quais a
Câmara deva se pronunciar, tais como:
(...)
VI – assuntos do Executivo que, por sua
natureza, exijam aprovação da Câmara.

Por sua vez, o § 1º do art. 400 da Lei Orgânica do Município de Manaus

(Loman), preceitua que a Programação de Investimento para o exercício deva ser

encaminhada pelo Executivo para aprovação da Câmara Municipal, senão vejamos:

Art. 400. O Município, na esfera de sua
competência, responderá pela realização de
investimento para a formação de infraestrutura
básica e de apoio necessários à sustentação e
motivação das atividades produtivas.
§ 1.º O Poder Executivo encaminhará à Câmara
Municipal para aprovação, anualmente, até 15
de março de cada ano, a programação de
investimentos para o exercício.

Para cumprimento do que determina o § 1º do art. 400 da Loman, pedimos ao

nobres pares a aprovação da matéria em tela que traz em anexo o Plano de

Investimentos para o exercício 2022, proposto pelo Chefe do Executivo Municipal.

Plenário Adriano Jorge, em 14 de março de 2022.

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1DEA9B39000C3F2D . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2022.10000.10300.9.007462 (página 3)

Prefeitura de Manaus
Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação – SEMEF

Plano de Investimentos – Exercício 2022
Anexo do Ofício nº 0404/2022 – GS/SEMEF

AÇÃO ANO 2022

1003 - Distrito de Inovação e Empreendedorismo              2.000.000,00

1004 - Gestão do Distrito Industrial das Micros e Pequenas Empresas - Dimicro              3.000.000,00

1005 - Construção de Drenagem            25.401.000,00

1006 - Aprimoramento ou Ampliação do Pavimento do Sistema Viário            94.323.000,00

1009 - Construção de Patrimônios Públicos              2.500.000,00

1014 - Construção e Ampliação de Escolas de Ensino Fundamental              5.394.000,00

1015 - Construção de Creches Municipais              3.000.000,00

1017 - Construção de Escolas Indígenas                 500.000,00

1019 - Construção e Cobertura de Quadras Poliesportivas                 500.000,00

1020 - Construção e Ampliação de Escolas Rurais              1.500.000,00

1021 - Desapropriação de Bens Imóveis              1.210.000,00

1033 - Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde              2.000.000,00

1034 - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde              5.896.000,00

1040 - Construção de Centro Integrado de Educação - Cime            29.326.000,00
1041 - Desapropriação de Imovéis para Implementação de Unidades Escolares e Quadras
Poliesportivas                 500.000,00

1042 - Ampliação, Reformas e Adequações da Sede do Legislativo              2.200.000,00

1047 - Estruturação das Sedes Administrativas da Semsa              1.500.000,00

1048 - Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação              7.861.000,00

1052 - Sinalização Semafórica                 800.000,00

1059 - Fiscalização do Sistema de Transporte Urbano                    37.000,00

1063 - Modernização dos Processos de Licenciamento, Fiscalização e Operação Urbana                 500.000,00

1084 - Construção de Centro Municipal de Educação Especial - CMEE                 500.000,00

1085 - Construção e Ampliação de Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs              3.000.000,00

1093 - Obras para Desenvolvimento Urbano e Inclusão Socioambiental de Manaus                      5.000,00

1094 - Obras de Infraestrutura Urbana         315.050.000,00

1096 - Fortalecimento das Ações Emergenciais de Enfrentamento de Pandemias e Incidentes                    50.000,00

1099 - Construção de Passeio Público                 840.000,00

1100 - Construção de Estruturas de Contenção              2.400.000,00

1101 - Construção de Obras de Arte Especiais            22.272.000,00

1102 - Estruturação da Maternidade Municipal              1.416.000,00

1103 - Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Assistencial              1.000.000,00

2000 - Promoção e Apoio às Atividades Ambientais e de Sustentabilidade                 884.000,00
2006 - Conservação do Sistema Viário e demais obras complementares da área da cidade de
Manaus            48.481.000,00

2007 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Modernização Administrativa e Fiscal                    10.000,00

2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional                    30.000,00

2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional              1.235.000,00

2014 - Reforma de Drenagem              2.486.000,00

2017 - Conservação e Manutenção de Passeio Público                 714.000,00

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 93750151

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CLECIO DA CUNHA FREIRE EM 24/02/2022 14:58:13

2022.11209.01848.9.031774 (página 2)

ANEXO ÚNICO

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1DEA9B39000C3F2D . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2022.10000.10300.9.007462 (página 4)

Prefeitura de Manaus
Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação – SEMEF

Plano de Investimentos – Exercício 2022
Anexo do Ofício nº 0404/2022 – GS/SEMEF

AÇÃO ANO 2022

2018 - Conservação e Reforma de Obras de Arte Especiais                    64.000,00

2019 - Elaboração de Projetos e Estudos Técnicos                    30.000,00

2020 - Manutenção e Revitalização de Patrimônios Públicos                 820.000,00

2022 - Contratação de Serviços Especializados em Tecnologia da Informação              4.343.000,00

2024 - Manutenção de Softwares e Infraestrutura de TI                 139.000,00

2026 - Saneamento de Igarapés de Manaus              7.053.000,00

2028 - Apoio para o Fortalecimento e Desenvolvimento de Negócios                 800.000,00

2067 - Manutenção da Educação Infantil              4.750.000,00

2076 - Programas e Projetos Pedagógicos de Ensino Fundamental              5.100.000,00

2077 - Manutenção e Conservação de Parques e Praças                      1.000,00

2091 - Apoio ao Ensino Rural              1.500.000,00

2097 - Estruturação da Rede de Equipamentos de Segurança Alimentar e Nutricional                 164.000,00

2102 - Apoio à Educação Especial              1.000.000,00

2118 - Gestão do Ensino Fundamental            19.544.000,00

2133 - Implantação, Revitalização e Manutenção da Infraestrutura Turística                    20.000,00

2136 - Capacitação em Tecnologia da Informação                 321.000,00

2146 - Gestão da Vigilância Sanitária                 100.000,00

2149 - Gestão da Vigilância Epidemiológica e Ambiental              1.000.000,00

2153 - Gestão da Assistência de Média e Alta Complexidade              1.000.000,00

2154 - Gestão da Atenção Básica              1.550.000,00

2169 - Gestão do Desenvolvimento Urbano e Ambiental              2.151.000,00

2170 - Manutenção da Sede e Demais Unidades Administrativas              1.000.000,00

2178 - Apoio à Gestão Administrativa do Proemem              1.700.000,00

2180 - Suprimentos de Materiais ou Equipamentos para Manutenção Funcional da CMM                 900.000,00

2186 - Manutenção da Escola Legislativa                 150.000,00

2196 - Gestão do Samu                 500.000,00

2199 - Gestão da Maternidade Municipal                 999.000,00

2201 - Gestão do Conselho Municipal de Saúde                 100.000,00

2204 - Gestão Municipal do SUS                 500.000,00

2206 - Educação para Mobilidade Urbana                 400.000,00

2208 - Manutenção dos Sistemas de Gestão da CMM                    50.000,00

2209 - Preservação, Ressignificação e Salvaguarda do Patrimônio Cultural                      5.000,00

2214 - Manutenção de Estruturas de Contenção              1.440.000,00

2226 - Atualização Cadastral e Georreferenciamento            12.409.000,00

2256 - Fortalecimento do Fundo Municipal Garantidor de Parcerias Público-Privadas - Fungep                    10.000,00

2258 - Controle e Fiscalização da Qualidade dos Serviços Públicos Delegados                    10.000,00

2318 - Serviço de Acolhimento Institucional para Mulheres Vítimas de Violência                 276.000,00

TOTAL GERAL         662.220.000,00

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 93750151

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CLECIO DA CUNHA FREIRE EM 24/02/2022 14:58:13

2022.11209.01848.9.031774 (página 3)PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1DEA9B39000C3F2D . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2022.10000.10300.9.007462 (página 5)

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 1

ELISSANDRO AMORIM BESSA - VEREADOR - 405.507.372-00 EM 17/03/2022 11:19:51
CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA - VEREADOR - 641.056.792-87 EM 17/03/2022 11:01:55
WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - VEREADOR - 192.566.802-97 EM 17/03/2022 10:59:10
EDUARDO ASSUNCAO ALFAIA (CONCORDÂNCIA)  - VEREADOR - 651.106.502-25 EM 17/03/2022 10:34:34
AMOM MANDEL LINS FILHO (CONFERÊNCIA)  - VEREADOR - 072.847.254-60 EM 16/03/2022 12:46:41
DIEGO ROBERTO AFONSO - VEREADOR - 784.440.632-15 EM 16/03/2022 12:24:44
JOAO CARLOS DOS SANTOS MELLO - VEREADOR - 074.890.987-77 EM 16/03/2022 12:20:34
CARMEM GLORIA ALMEIDA CARRATTE - VEREADOR - 115.263.602-25 EM 16/03/2022 11:45:08
DAVID VALENTE REIS - PRESIDENTE - 509.879.092-15 EM 16/03/2022 15:08:27

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1DEA9B39000C3F2D . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2022.10000.10300.9.007462 (página 6)